山元議委発第７２号

令和５年９月２０日

山元町議会議長 岩 佐 哲 也 殿

総務民生常任委員会

委員長 竹 内 和 彦

優良市町村視察研修報告書

 本委員会は優良市町村視察研修を行ったので、その結果を下記のとおり報告し

ます。

記

１ 研修月日     ８月２日

２ 研修地と研修項目

  宮城県丸森町 地域おこし協力隊事業について

３ 研修概要とまとめ

 ○宮城県丸森町 人口：１２，０３４人（令和５年８月１日現在）

  地域おこし協力隊事業の取り組み及び運用状況を視察した。

  現在の協力隊人数は１５名（起業型５名、企業研修型４名、地域連携型４

名、復興支援型２名）である。

  活動内容は多様化しており、団体毎に活動している。

  また、隊員の住む住居として専用のアパートを用意し、居住環境を整備して

いる。

  これまでの協力隊員数の累計は５５名であり、任期終了後に町内に定住した人

は２３人、定住率は５７％で全国平均をやや上回っている。

  まとめ

   協力隊員の任期終了後の定住率を高めるには、「地域とのつながりをどう作

るのか」「３年後、自分はどんな仕事をするか」「本当に住み続けられるのか」

などの疑問や不安に対して、地域・行政・民間が連携しながら支援していく流

れを作る必要がある。